РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВЕНЕВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЕНЕВСКИЙ РАЙОН

6-го созыва

(22-е заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

от 26 декабря 2019 г.                                                                             № 22/130

г. Венев

 Об утверждении  Порядка предоставления муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счет средств бюджета

муниципального образования Веневский район
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, со статьей 19 Федерального закона Российской Федерации от 25.02.1999           №39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», с Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Веневский район,  Собрание  представителей муниципального образования  Веневский район   РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок предоставления муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счет средств бюджета муниципального образования Веневский район (приложение).

2. Представление прокуратуры Веневского района об устранении нарушений законодательства об инвестиционной деятельности, осуществляемой в сфере капитальных вложений от 25.11.2019 № 7-03-2019/244 удовлетворить.

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
	Глава муниципального образования

Веневский район
	М.А. Камаева

Приложение

                                                          к решению Собрания представителей
                                                                        муниципального образования

                                                                                              Веневский район
                                                             от «26» декабря 2019 года № 22/130
                                             ПОРЯДОК
    предоставления муниципальных гарантий

по инвестиционным проектам за счет средств бюджета

муниципального образования Веневский район

I. Общие положения

           1. Настоящий порядок предоставления муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счет средств бюджета муниципального образования Веневский район (далее - Порядок) определяет механизм предоставления муниципальных гарантий на реализацию инвестиционных проектов на территории муниципального образования Веневский район (далее – муниципальное образование).

          2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Федеральным законом Российской Федерации от 25.02.1999 №39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» и Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Основными целями предоставления муниципальных гарантий субъектам инвестиционной деятельности, реализующим инвестиционные проекты на территории муниципального образования (далее – субъекты инвестиционной деятельности), являются:

 - стимулирование инвестиционной активности и привлечение средств инвесторов для развития экономики муниципального образования;

- увеличение поступлений налоговых выплат в бюджет муниципального образования от реализации инвестиционных проектов;

- повышение конкурентоспособности продукции, выпускаемой на территории муниципального образования.

4. Муниципальные гарантии предоставляются в  пределах общей суммы предоставляемых муниципальных гарантий, указанных в программе муниципальных гарантий муниципального образования в валюте Российской Федерации, являющейся приложением к решению Собрания представителей муниципального образования Веневский район о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, на основании решения администрации муниципального образования  и договоров о предоставлении муниципальных гарантий.
Предоставление и исполнение муниципальных гарантий подлежит отражению в муниципальной долговой книге.

II. Условия и порядок предоставления муниципальных гарантий

5. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется при соблюдении следующих условий:

- проведение анализа финансового состояния субъектов инвестиционной деятельности;

  - предоставление субъектами инвестиционной деятельности, соответствующего требованиям законодательства Российской Федерации, обеспечения исполнения своих обязательств по удовлетворению регрессного требования (при предоставлении муниципальной гарантии с правом регрессного требования);

- отсутствие у субъектов инвестиционной деятельности просроченной задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием,  по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, а также неурегулированных обязательств по ранее предоставленным муниципальным гарантиям.

6. Муниципальные гарантии предоставляются на конкурсной основе субъектам инвестиционной деятельности.

Конкурс на право заключения договора о предоставлении муниципальных гарантий субъектам инвестиционной деятельности (далее – конкурс) проводится  открытым способом.

Организатором конкурса является администрация муниципального образования.

Решение о проведении конкурса оформляется постановлением администрации муниципального образования, которым также определяется дата проведения конкурса, дата начала и окончания приема заявлений об участии в конкурсе.

Администрация муниципального образования размещает информационное извещение о проведении конкурса на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за 30 дней до начала проведения конкурса. Информационное извещение содержит сведения о времени, дате начала и окончания приема заявлений об участии в конкурсе, месте и форме конкурса, предмете и порядке его проведения, в том числе об оформлении участия в конкурсе, об определении лица, выигравшего конкурс, перечне документов, необходимых для участия в конкурсе, сроке заключения договора о предоставлении муниципальной гарантии.

Отбор лиц, претендующих на получение муниципальных гарантий, осуществляется комиссией по проведению конкурса (далее – Комиссия). Решение о создании Комиссии и ее состав утверждаются постановлением администрации   муниципального образования.
7. По результатам проведения конкурса в течение 30 дней подготавливается постановление администрации муниципального образования о предоставлении муниципальной гарантии победителю конкурса (при наличии предусмотренных бюджетом муниципального образования расходов, необходимых для предоставления муниципальных гарантий),  победителю конкурса направляется приглашение на заключение договора о предоставлении муниципальной гарантии.

III. Заключительные положения

8. Администрация муниципального образования вправе осуществлять проверку целевого и эффективного использования средств, обеспеченных муниципальными гарантиями.
9. Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, регулируются действующим законодательством.